
 

1 

 

 

 

 

 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  

АДМИНИСТРАЦИИ КАЛАЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПРИКАЗ 
 

01.04.2024                                                                                                 № 176 

 

г. Калачинск 

 

Об организации Всероссийских проверочных работ  

с контролем объективности результатов  

в общеобразовательных организациях в 2024 году 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 21.12.2023 № 2160 "О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2024 году», распоряжением 

Министерства Омской области от 14.06.2022 № 1767 «О внесении изменений 

в отдельные распоряжения Министерства образования Омской области», 

распоряжением Министерства образования Омской области от 29.12.2023 г. № 

5143 «О проведении мероприятий, направленных на исследование качества 

образования в образовательных организациях, расположенных на территории 

Омской области, в 2024 году», утвержденным Министерством образования 

Омской области от 05.02.2024 года «Регламентом проведения Всероссийских 

проверочных работ в общеобразовательных организациях, расположенных на 

территории Омской области», приказом Комитета по образованию от 

13.02.2022 № 80а «О проведении Всероссийских проверочных работ в 

общеобразовательных организациях в 2024 году», для преодоления рисков 

получения необъективных результатов; 

       

 ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить график проведения всероссийских проверочных работ (далее 

– ВПР) в 2024 году с контролем объективности результатов в 

общеобразовательных организациях с присутствием независимых 

наблюдателей (приложение № 1); 



 

2 

 

2. Независимым наблюдателям обеспечить контроль за соблюдением 

Порядка проведения ВПР, результаты оформить в виде чек-листа 

(Приложение 2). 

3. Утвердить список экспертов, осуществляющих проверку работ ВПР 

(Приложение № 3). 

4. Экспертам осуществить проверку работ участников с помощью 

критериев оценивания в течении 10 дней с момента проведения работы в 

общеобразовательной организации; 

5. Директорам общеобразовательных организаций организовать передачу 

независимому эксперту работ обучающихся, критериев оценивания и 

электронных форм сбора результатов в день проведения работы (Приложение 

№ 1) 

6.  Контроль исполнения приказа возложить на заместителя председателя 

Комитета по образованию Лабанову Татьяну Викторовну. 

 

 

Председатель                                                                      

Комитета по образованию                                                      Т.В. Дудкина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бордогова Юлия Леонидовна, 8(38155)22430 



 

3 

 

Приложение № 1 

 к приказу Комитета по образованию  

от 01.04.2024 года № 176 

 

 

График  

выездов независимых наблюдателей в общеобразовательных организациях  

при проведении Всероссийских проверочных работ с контролем 

объективности результатов в 2024 году 

 

 

Дата  ОО Наблюдатель  

16.04.2024 БОУ «СОШ № 4» 

Математика, 5 класс (5.1) 

Золотарева И.В. 

18.04.2024 БОУ «Лицей» 

Русский язык, 7 класс (7.2) 

Солдуховская Е.В. 

19.04.2024 БОУ «Глуховская СОШ» 

Математика, 5 класс 

Чеботарева И.В. 

БОУ «Новосветская СОШ» 

Математика, 5 класс 

Бордогова Ю.Л. 

22.04.2024 

 

БОУ «Лицей»  

Математика, 6 класс (6.1) 

Бордогова Ю.Л. 

22.04.2024 

 

БОУ «Березовская СОШ» 

Математика, 5 класс 

Матвейшина Е.А. 

25.04.2024 

 

БОУ «Березовская СОШ» 

Математика, 8 класс 

Бордогова Ю.Л. 

30.04.2024 БОУ «Воскресенская СОШ» 

Математика, 8 класс 

Бордогова Ю.Л. 

СП «Стародубская ООШ» 

Математика, 8 класс 

Шмакова И.А. 

13.05.2024 БОУ «Великорусская СОШ» 

Русский язык, 7 класс 

Шмакова И.А. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

Приложение №2 

к приказу Комитета по образованию  

от 01.04.2024 года № 176 

 

Чек-лист по итогам контроля за соблюдением объективности при проведении 

процедур оценки качества образования 

 в БОУ______________________________________________  

 
№ 

п/п 

Наименование вопроса Баллы: 

0-отсутствует 

1-частично 

2-полностью 

соответствует 

Примечание 

1.  Школьный координатор попросил ВАС предъявить 

документ, на основании которого ВАМ разрешено 

посещение ВПР в ОО (паспорт, приказ) 

  

2.  Имеется в ОО приказ о проведении ВПР в 2022 году: 

назначен школьный координатор, утвержден график 

проведения ВПР, создана комиссия по оцениванию 

работ ВПР (с целью исключения конфликтов 

интересов) 

  

3.  Имеется в ОО разработанный регламент проведения 

ВПР (положение) 
  

4.  Школьным координатором назначен педагог -

организатор и независимый эксперт, Ф.И.О, которых 

утверждены приказом ОО 

  

5.  За 20 минут до начала ВПР школьным координатором 

был проведен инструктаж с педагогом-организатором 

и независимым наблюдателем 

  

6.  Подготовлен ли кабинет для проведения ВПР (личные 

вещи убраны, в том числе в средства связи, на столах 

лишь только ручка и черновик, в кабинете имеются 

часы) 

  

7.  Рассадка обучающихся в кабинете соответствует 

регламенту проведения ВПР в ОО  
  

8.  ВПР проводится в ОО 2-4 уроком   

9.  Организатор в аудитории выдал каждому 

обучающемуся индивидуальный код и КИМ 
  

10.  Педагог–организатор провел инструктаж с 

обучающимися 
  

11.  Педагог-организатор зафиксировал время начала и 

время окончания работы на доске 
  

12.  Во время проведения ВПР в аудитории соблюдались 

тишина и порядок, не было нарушений со стороны 

обучающихся дисциплины 

  

13.  Во время проведения ВПР не было нарушений со 

стороны педагога–организатора или независимого 

эксперта (не оказывалась помощь обучающимся) 

  

 
 

Эксперт-наблюдатель:    _________   ___________________________ 



 

5 

 

Приложение № 3 

к приказу Комитета по образованию  

от 01.04.2024 года № 176 

 

Список экспертов, осуществляющих проверку работ ВПР 

 
 

Дата  ОО Эксперты 

16.04.2024 

15.30 

БОУ «СОШ № 4» 

Математика, 5 класс 

(5.1) 

Золотарева И.В., заместитель 

директора БОУ «Гимназия»,  

Бахарева Е.В., Ракитянская С.В., 

Воронова Н.В., Сорокина Е.А., 

учителя математики БОУ 

«Гимназия» 

18.04.2024 

15.30 

БОУ «Лицей» 

Русский язык, 7 класс 

(7.2) 

Солдуховская Е.В., заместитель 

директора БОУ «СОШ № 4», 

Коновалова Т.Я., Бутикова К.Г., 

Новолодская А.А., учителя русского 

языка БОУ «СОШ № 4» 

19.04.2024 

15.30 

БОУ «Глуховская 

СОШ» 

Математика, 5 класс 

Чеботарева И.В., заместитель 

директора БОУ «Лицей», 

Умарова Г.К, Гончарова О.В., 

Алиева А.А., учителя математики 

БОУ «Лицей» 

БОУ «Новосветская 

СОШ» 

Математика, 5 класс 

Лабанова Т.В., заместитель 

председателя Комитета по 

образованию, Бордогова Ю.Л., 

главный специалист Комитета по 

образованию; Парфенова И.Н., 

главный специалист Комитета по 

образованию 

22.04.2024 

15.30 

 

БОУ «Лицей»  

Математика, 6 класс 

(6.1) 

Бордогова Ю.Л. главный специалист 

Комитета по образованию; 

Ракитянская С.В., учитель 

математики БОУ «Гимназия», 

Пальчиковская К.А., учитель 

математики БОУ «СОШ № 4» 

22.04.2024 

15.30 

 

БОУ «Березовская 

СОШ» 

 Математика, 5 класс 

Гербольд И.В., директор БОУ 

«Куликовская СОШ»,Матвейшина 

Е.А., заместитель директора БОУ 

«Куликовская СОШ», Чернова Л.А., 

учитель БОУ «Куликовская СОШ» 



 

6 

 

25.04.2024 

15.30 

 

БОУ «Березовская 

СОШ» 

 Математика, 8 класс 

Лабанова Т.В., заместитель 

председателя Комитета по 

образованию, Бордогова Ю.Л., 

главный специалист Комитета по 

образованию; Парфенова И.Н., 

главный специалист Комитета по 

образованию 

30.04.2024 

15.30 

БОУ «Воскресенская 

СОШ» 

Математика, 8 класс 

Бордогова Ю.Л., главный 

специалист Комитета по 

образованию; Бахарева Е.В., учитель 

математики БОУ «Гимназия», 

Пидрик О.Р., учитель математики 

БОУ «СОШ № 4», Бабинец О.И., 

учитель математики БОУ «СОШ № 

2» 

СП «Стародубская 

ООШ» 

Математика, 8 класс 

13.05.2024 

15.30 

БОУ «Великорусская 

СОШ» 

Русский язык, 7 класс 

Шмакова И.А., главный специалист 

Комитета по образованию; 

Степанова Т.А., учителя БОУ 

«Гимназия №1»;  Чемоданова В.Н.,  

учитель БОУ «СОШ № 2» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


